78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 185/2019-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 16 de maio de 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019,
publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019,
RESOLVE:
REMOVER o servidor MÁRCIO EDSON DE AZEVEDO COUTINHO, matrícula
funcional n°.54192709/3, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete,
para a Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON, a contar
de 20.05.2019, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 434955

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 036/2019 – BELÉM, DE 16 DE MAIO DE 2019
Nome: RAFAEL FERREIRA COSTA TEIXEIRA; Matricula: n° 5947283/1;
Cargo: COORDENADOR; Origem: Belém-PA; Destino: REDENÇÃO-PA/
BRAGANÇA-PA; Período: de 20 a 24/05/2019; Diárias: 4,5 (quatro e
meia); Objetivo: Participar das Audiências Públicas do PPA 2020-2023,
nas regiões de Integração do Araguaia, (município de Redenção-PA) e Rio
Caeté (município de Bragança-PA).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEDEME, 16 de Maio de 2019
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 434962

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 013/2019 – GS/SEDEME
BELÉM/PA, 16 DE MAIO DE 2019.

 O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e
Energia do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe foram conferi-
das pela Lei nº 8.096/2015, de 01/01/2015, publicada no DOE nº 32.796,
de 01/01/2015, alterada pela Lei nº 8.404/2016 e Decreto Governamen-
tal de 07/02/2019, publicado no DOE nº 33.800 de 08/02/2019;
CONSIDERANDO decreto de nomeação de 19/03/2019, publicado no DOE
nº 33.829 de 20/03/2019 e Portaria de Lotação nº 2.977/2019-CCG de
02/04/2019, publicado no DOE nº 33.841 de 03/04/2019;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora LIA VIDIGAL MAIA, matrícula funcional nº
5947700/1, ocupante do cargo de Assessor Especial II, para exercer a
função de Agente Público de Controle e Coordenadora do Núcleo de Con-
trole Interno desta Secretaria, conforme art. 32, §1º, do Decreto Estadual
nº 5.218, de 26/03/2002, a contar de 14 de maio de 2019.
II – DETERMINAR à Coordenadoria de Recursos Humanos que adote as
providências necessárias ao fi el cumprimento de presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia/SEDEME

Protocolo: 435098

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 071/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,

CONSIDERANDO os termos do processo: 2019/40664, Resolve:
DESIGNAR a colaboradora ROSA CRISTINA SOUZA DA COSTA, matrícula
5943042/1, Gerente de Contabilidade, como fi scal do contrato abaixo re-
lacionado, a contar da publicação desta Portaria:

Nº do Contrato Contratado
007/2019 AUDIMEC – AUDITORES INDEPENDENTES S/S.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de Maio de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 435019

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº DA DISPENSA: 007/2019
COTAÇÃO ELETRÔNICA N°: 2019/175265

Data: 06.05.2019
Valor Total: de R$ 5.665,00 (cinco mil seiscentos e sessenta e cinco reais);
Objeto: Aquisição de cartuchos e toners para impressoras de propriedade
da Companhia;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/175265.
Programa de trabalho: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 339030;
Fonte: 0261;
Nota de empenho de despesa: 2019NE0313;
Data do Empenho: 13.05.2019
Contratado: LELUINA FLEXA DOS REIS 01373497262 - CNPJ:
27.506.029/0001-04;
Endereço: Av. Conselheiro Furtado n° 1757, Bairro Cremação, CEP:
66.040-100, Belém-PA;
Telefone: 91- 3038-9000/98163-6577 – reisetec@gmail.com
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 434937

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 007/2019;

COTAÇÃO ELETRÔNICA N°: 2019/175265
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2019NE0313;

Data da Dispensa: 06.05.2019
Data do Empenho: 13.05.2019
Data da Ratifi cação: 17.05.2019
Objeto: Aquisição de cartuchos e toners para impressoras de propriedade
da Companhia.
Contratado: LELUINA FLEXA DOS REIS 01373497262 - CNPJ:
27.506.029/0001-04;
Valor Total: de R$ 5.665,00 (cinco mil seiscentos e sessenta e cinco reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/175265.
Programa de trabalho: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 339030;
Fonte: 0261;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 434938

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 072/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/229765, Resolve:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: ANTONIO DE PADUA RODRIGUES FILHO, matrícula
5946321/1, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relacões Ins-
titucionais.
OBJETIVO: Realizar Workshop “Interiorização e Capacitação em Atração
de Investimentos para os municípios do Pará.”
DESTINO: Santarém
PERÍODO: 22 à 24/05/19
QTDE: 2 ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de Maio de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 435181

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 005/2019 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO o Artigo 40, Inciso VII da Lei 13.303/16, Resolve: